
Resolución Nro. SDH-SDH-2021-0011-R

Quito, D.M., 22 de mayo de 2021

SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS

 

Mgs. Cecilia del Consuelo Chacón Castillo 
Secretaria de Derechos Humanos 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 35 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone “Las

personas adultas mayores, niñas, niños y adolescentes, mujeres embarazadas,

personas con discapacidad, personas privadas de libertad y quienes adolezcan

de enfermedades catastróficas o de alta complejidad, recibirán atención

prioritaria y especializada en los ámbitos público y privado. La misma atención

prioritaria recibirán las personas en situación de riesgo, las víctimas de

violencia doméstica y sexual, maltrato infantil, desastres naturales o

antropogénicos. El Estado prestará especial protección a las personas en

condición de doble vulnerabilidad.”; 
 
Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 154 de la Constitución de
la República del Ecuador, corresponde a los Ministros de Estado, además de las
atribuciones establecidas en la ley, expedir los acuerdos y resoluciones
administrativas que requiera su gestión; 
 
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que: 
“Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o

servidores públicos que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán

solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la

Constitución y la ley tendrán el deber de coordinar acciones para el

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos

reconocidos en la Constitución.”;  
 
Que, el artículo 227 ibídem dispone que: “La administración pública constituye

un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia,

calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,

participación, planificación, transparencia y evaluación.”; 
 
Que, el artículo 341 de la Constitución del Ecuador, determina “El Estado

generará las condiciones para la protección integral de sus habitantes a lo largo

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. SDH-SDH-2021-0011-R

Quito, D.M., 22 de mayo de 2021

de sus vidas, que aseguren los derechos y principios reconocidos en la

Constitución, en particular la igualdad en la diversidad y la no discriminación, y

priorizará su acción hacia aquellos grupos que requieran consideración especial

por la persistencia de desigualdades, exclusión, discriminación o violencia, o en

virtud de su condición etaria, de salud o de discapacidad. La protección integral

funcionará a través de sistemas especializados, de acuerdo con la ley. Los

sistemas especializados se guiarán por sus principios específicos y los del

sistema nacional de inclusión y equidad social. El sistema nacional

descentralizado de protección integral de la niñez y la adolescencia será el

encargado de asegurar el ejercicio de los derechos de niñas, niños y

adolescentes. Serán parte del sistema las instituciones públicas, privadas y 

comunitarias.”; 
 
Que, el artículo 426 de la Constitución de la República del Ecuador, señala 
“Todas las personas, autoridades e instituciones están sujetas a la Constitución.

Las juezas y jueces, autoridades administrativas y servidoras y servidores

públicos, aplicarán directamente las normas constitucionales y las previstas en

los instrumentos internacionales de derechos humanos siempre que sean más

favorables a las establecidas en la Constitución, aunque las partes no las

invoquen expresamente. Los derechos consagrados en la Constitución y los

instrumentos internacionales de derechos humanos serán de inmediato

cumplimiento y aplicación. No podrá alegarse falta de ley o desconocimiento de

las normas para justificar la vulneración de los derechos y garantías

establecidos en la Constitución, para desechar la acción interpuesta en su

defensa, ni para negar el reconocimiento de tales derechos.”; 
 
Que, el artículo de la 1 de la Ley Orgánica Integral para Prevenir y Erradicar la
Violencia contra las Mujeres, señala “El objeto de la presente Ley es prevenir y

erradicar todo tipo de violencia contra las mujeres: niñas, adolescentes, jóvenes,

adultas, adultas mayores, en toda su diversidad, en los ámbitos público y

privado; en especial, cuando se encuentra en múltiples situaciones de

vulnerabilidad de riesgo, mediante políticas y acciones integrales de prevención,

atención, protección y reparación de las víctimas; así como a través de la

reeducación de la persona agresora y el trabajo en masculinidades. Se dará

atención prioritaria y especializada a las niñas y adolescentes en el marco de lo

dispuesto en la Constitución de la República e instrumentos internacionales

ratificados por el Estado ecuatoriano.”; 
 
Que, el artículo de la 40 de la Ley Orgánica Integral para Prevenir y Erradicar la

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. SDH-SDH-2021-0011-R

Quito, D.M., 22 de mayo de 2021

Violencia contra las Mujeres, determina “Articulara las políticas, planes,

programas, proyectos, mecanismos, medidas y acciones necesario para la

prevención de la violencia contra las mujeres, niñas, adolescentes, jóvenes,

adultas y adultas mayores. (…)”; 
 
Que, el artículo de la 41 de la Ley Orgánica Integral para Prevenir y Erradicar la
Violencia contra las Mujeres, determina “El Estado a través de a entidades que

conforman el Sistema, en el ámbito de sus competencias aplicarán las siguiente

políticas, planes, programas, proyectos, lineamientos y acciones, sin perjuicio de

las funciones establecidas para cada institución (…)”; 
 
Que, el artículo 17 del Estatuto del Régimen Jurídico Administrativo de la
Función Ejecutiva determina “Los Ministros de Estado son competentes para el
despacho de todos los asuntos inherentes a sus ministerios sin necesidad de
autorización alguna del Presidente de la República (…)”; 
 
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 560 de 14 de noviembre de 2018, el
Presidente Constitucional de la República, decretó: “Artículo 1.- Transfórmese el
Ministerio de Justicia, Derechos Humanos y Cultos en la Secretaría de Derechos
Humanos, como entidad de derecho público, con personalidad jurídica, dotada de
autonomía administrativa y financiera.”; 
 
Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 818 de 3 de julio de 2019, el Presidente
Constitucional de la República, nombró a la señora Cecilia del Consuelo Chacón
Castillo como Secretaria de Derechos Humanos; 
 
EN EJERCICIO DE LAS ATRIBUCIONES que me confiere los artículos 154,
numeral 1 de la Constitución de la República del Ecuador y el Decreto Ejecutivo
No. 818 de 3 de julio de 2019; 
 

RESUELVE:

 
Artículo 1.- Aprobar el “MODELO DE GESTIÓN Y PROTOCOLOS DE
ATENCIÓN DE LAS CASAS DE ACOGIDA EN EL ECUADOR”, el mismo
que como anexo es parte integrante de la presente resolución. 
 
Artículo 2.- Disponer a la Subsecretaría de Prevención y Erradicación de

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. SDH-SDH-2021-0011-R

Quito, D.M., 22 de mayo de 2021

Violencia contra Mujeres, Niñas, Niños y Adolescentes de la Secretaria de
Derechos Humanos, acorde a sus competencias y atribuciones, verifique la
ejecución y difunda el contenido del Modelo de Gestión y Protocolos de
Atención de las Casas de Acogida en el Ecuador. 
 
Artículo 3.- Encargar el trámite y cumplimiento de la presente resolución a la
Dirección de Atención, Protección Especial y Reparación a Víctimas de 
Violencia, 
 
DISPOSICIÓN FINAL.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de
su suscripción, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
 
Comuníquese y Publíquese. -   

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Cecilia del Consuelo Chacon Castillo
SECRETARIA DE DERECHOS HUMANOS 

Anexos: 
- MODELO DE GESTIÓN Y PROTOCOLOS DE ATENCIÓN DE LAS CASAS DE
ACOGIDA EN EL ECUADOR

Copia: 
Señora Magíster
Marcelita Joshette Arroyo Arevalo
Directora de Atención, Protección Especial y Reparación a Víctimas de Violencia,
Explotación, Trata, Tráfico y Otros Grupos de Atención Prioritaria
 

Señora Ingeniera
Soraya del Pilar Arévalo Serrano
Directora Administrativa
 

Señor Doctor
Marcelo Alfonso Torres Garcés
Director de Asesoría Jurídica

lq/mt

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2021-05-22T16:50:21-0500
	CECILIA DEL CONSUELO CHACON CASTILLO
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




